ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-TP

V/v tổng hợp, báo cáo phần kinh phí dự

kiến tăng thêm khi thực hiện nhiệm vụ

kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa

văn bản QPPL so với Nghị quyết số

04/2012/NQ-HĐND của HĐND tỉnh

  Đức Phổ, ngày     tháng 5 năm 2023

                                                   Kính gửi: Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ngãi.

  Thực hiện Công văn số 589/STP-XDKT&TDTHPL ngày 08/5/2023 của

Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ngãi về việc tổng hợp, báo cáo phần kinh phí dự kiến sẽ

tăng thêm khi thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn

bản quy phạm pháp luật (QPPL) so với Nghị quyết số 04/2012/NQ-HĐND của

HĐND tỉnh, UBND thị xã Đức Phổ đã chỉ đạo Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp

với các phòng, ban chuyên môn căn cứ vào tình hình cụ thể của địa phương, tính

toán các mức chi theo dự thảo Nghị quyết và tổng hợp báo cáo kết quả như sau:

1. Phần kinh phí dự kiến tăng thêm của các xã, phường trên địa bàn

thị xã Đức Phổ

Theo quy định tại Nghị quyết số 04/2012/NQ-HĐND của HĐND tỉnh quy

định mức chi cho công tác kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản quy

phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (sau đây viết tắt là Nghị quyết số

04/2012/NQ-HĐND) thì cấp xã chưa được quy định các mức chi cụ thể, đặc thù

cho công tác kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL mà chỉ được

quy định các mức chi chung như tổ chức hội nghị, tập huấn nghiệp vụ, chi họp

được quy định viện dẫn đến các văn bản khác, do đó các nội dung chi của cấp xã

hầu như là các nội dung chi mới. Các xã, phường đã căn cứ vào tình hình cụ thể

thực hiện nhiệm vụ tại địa phương mình để dự kiến phần kinh phí tăng thêm khi

thực hiện theo quy định của dự thảo Nghị quyết.

Sau khi tổng hợp thì tổng kinh phí 15 xã, phường trên địa bàn dự kiến chi

cho công tác kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL hàng năm từ

50 - 75 triệu đồng.

2. Phần kinh phí dự kiến tăng thêm của UBND thị xã

Căn cứ vào tình hình thực tiễn thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, xử lý và rà

soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật tại địa phương, dự kiến phần

kinh phí tăng thêm hàng năm của nhiệm vụ này là 30 triệu đồng, đối với những

năm đến kỳ  thực hiện nhiệm vụ hệ thống hóa thì dự kiến tăng đến 50 triệu đồng

(có bảng thuyết minh kèm theo).

Kinh phí tăng thêm như trên chủ yếu do dự thảo Nghị quyết quy định một

số nội dung chi mới như chi cho báo cáo kết quả kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ

2

thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của các phòng, ban chuyên môn cấp

huyện (tăng thêm 18 triệu mỗi năm/12 phòng, ban); chi cho các nội dung khi

thực hiện nhiệm vụ hệ thống hóa văn bản QPPL định kỳ 05 năm một lần hoặc

thực hiện rà soát, hệ thống hóa theo chỉ đạo của cấp có thẩm quyền.

 Như vậy, tổng kinh phí dự kiến tăng thêm hàng năm khi thực hiện mức

chi theo dự thảo Nghị quyết đảm bảo mức chi cho công tác kiểm tra, xử lý và rà

soát, hệ thống hóa văn bản QPPL trên địa bàn thị xã Đức Phổ từ 80 - 125 triệu

đồng.

UBND thị xã Đức Phổ kính báo cáo Sở Tư pháp theo dõi, tổng hợp./.

 Nơi nhận: CHỦ TỊCH
- Như trên;

- TT HĐND thị xã;

- CT UBND thị xã;

- Phòng Tư pháp;

- VP HĐND & UBND thị xã;

- Lưu: VT.

Đỗ Tâm Hiển

		2023-05-15T15:13:39+0700

		2023-05-15T15:24:57+0700

		2023-05-15T15:24:57+0700

		2023-05-15T15:24:57+0700